
01 de mes de 2015
NOTA INFORMATIVAReporte Económico

Palacio Legislativo de San Lázaro, Ciudad de México.
2.3.1

Indicador Mensual del Consumo Privado en el Mercado Interior

Consumo Privado aumentó 0.23% en diciembre de 2023
Variación mensual: Con cifras desestacionalizadas, en el último mes de 2023, el
gasto total realizado por los hogares en bienes y servicios subió 0.23%, después de
ascender 0.65% previamente.

La demanda de servicios y bienes nacionales incrementó 0.60 y 0.29% a tasa
mensual, en ese orden (+0.21 y -0.15%, individualmente, en noviembre de 2023).
Mientras que el consumo de bienes importados bajó 0.92%, cuando un periodo
atrás tuvo una ampliación de 6.10%.

Variación anual: En
diciembre de 2023, con
datos ajustados por
estacionalidad, el
consumo privado en el
mercado interno
registró una expansión
anual de 5.63%, mayor
del 2.69% que presentó
en el mismo mes de
2022, pero por debajo
del 6.02% obtenido en
noviembre de 2023.

4 de marzo de 2024
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2021 - 2023 / Diciembre
(variación porcentual real)

Mensual

Anual

1/ Cifras desestacionalizadas, 2018=100.
Fuente: Elaborado por el CEFP con información del INEGI.
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El gasto en bienes importados, nacionales y servicios internos creció 34.12, 1.89 y
1.55% anual, respectivamente; un año antes, el consumo de productos del exterior
y del interior cayó 3.87 y 0.05% anual, correspondientemente; mientras que la
demanda de servicios nacionales presentó una ampliación de 6.92% anual.

Acumulado: En 2023,
con cifras ajustadas por
estacionalidad, el
consumo privado en el
mercado interior
aumentó 4.39%,
después de subir 5.24%
en 2022. El gasto en
bienes de origen
nacional e importado
incrementó 0.38 y
20.18%, cada uno (3.98
y 1.47%, en ese orden,
un año atrás).

Octubre Noviembre Diciembre

Total -0.23 0.65 0.23
Nacional -0.14 0.07 0.43

Bienes 0.42 -0.15 0.29
Servicios -0.72 0.21 0.60

Importado: Bienes -1.41 6.10 -0.92

Concepto

Indicador Mensual del Consumo Privado en el Mercado Interior 1/

Octubre - Diciembre / 2023
(variación porcentual real mensual)

1/ Cifras desestacionalizadas, 2018=100.
Fuente: Elaborado por el CEFP con información del INEGI.

8.13

5.24 4.395.50
3.98

0.38

27.96

1.47

20.18

0

5

10

15

20

25

30

2021 2022 2023

Consumo Privado en el Mercando Interior1/

2021 - 2023
(variación porcentual real anual)

Consumo Privado Total
Bienes de origen nacional
Bienes importados

1/ Cifras desestacionalizadas, 2018=100.
Fuente: Elaborado por el CEFP con información del INEGI.
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2021 2022 2023
Total 8.13 5.24 4.39

Nacional 6.65 6.17 1.71
Bienes 5.50 3.98 0.38
Servicios 8.19 8.90 3.28

Importado: Bienes 27.96 1.47 20.18

Consumo Privado en el Mercado Interior, 1/ 2021 - 2023

Concepto
(variación porcentual real anual)

1/ Cifras desestacionalizadas, 2018=100.
Fuente: Elaborado por el CEFP con información del INEGI.


